证券代码：002084              证券简称：海鸥住工             公告编号：2024-023

 1

广州海鸥住宅工业股份有限公司

关于对子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

截至 2023 年 12 月 31 日，公司及控股子公司对外担保累计余额为 6,035.88

万元，占公司 2023 年末经审计的归属于上市公司股东的净资产的 3.70%。公司

本次为子公司担保额度为 17,166.16 万元，占公司 2023 年末经审计的归属于上

市公司股东的净资产的 10.52%。敬请广大投资者注意投资风险。

一、担保情况概述

广州海鸥住宅工业股份有限公司(以下简称“公司”、“本公司”、“海鸥

住工”)于 2024 年 4 月 18 日召开第七届董事会第五次会议，会议审议通过了《关

于对子公司提供担保的议案》，同意全资子公司海鸥（香港）住宅工业有限公司

（以下简称“海鸥（香港）住工”）拟向台新国际商业银行申请的 800 万美元短

期贸易融资授信额度提供连带责任保证，保证期间自债务人依具体业务合同约定

的债务履行期限届满之日起两年。

全资子公司苏州海鸥有巢氏住宅科技股份有限公司(以下简称“苏州海鸥有

巢氏”)拟向中国民生银行股份有限公司苏州分行申请 2,000 万元授信，授信品

种包括但不限于短期流动资金贷款、商票贴现、国内信用证、开立银行承兑汇票、

非融资性保函、商票承兑、买方保理担保等综合授信。现苏州海鸥有巢氏就上述

授信业务，公司同意为其向中国民生银行股份有限公司苏州分行申请的包括但不

限于短期流动资金贷款等综合授信提供连带责任保证，担保的最高金额为人民币

2,000 万元。

全资子公司浙江海鸥有巢氏整体卫浴有限公司(以下简称“浙江海鸥有巢

氏”)拟向中国农业银行股份有限公司海盐县支行申请 2,000 万元授信，授信品

种包括但不限于短期流动资金贷款、银行承兑汇票等综合授信。现浙江海鸥有巢

证券代码：002084              证券简称：海鸥住工             公告编号：2024-023

 2

氏就上述授信业务，公司同意为其向中国农业银行股份有限公司海盐县支行申请

的包括但不限于短期流动资金贷款、银行承兑汇票等综合授信提供连带责任保证，

担保的最高金额为人民币 2,000 万元。

控股子公司黑龙江北鸥卫浴用品有限公司（以下简称“北鸥”）拟向中国银

行股份有限公司龙江支行申请人民币 1,500 万元综合授信额度，授信品种包括但

不限于短期流动资金贷款等综合授信。现北鸥就上述授信业务，公司同意为其向

中国银行股份有限公司龙江支行申请的包括但不限于短期流动资金贷款等综合

授信提供连带责任保证，担保的最高金额为人民币 1,500 万元。

控股子公司重庆国之四维卫浴有限公司（以下简称“四维卫浴”）拟向兴业

银行股份有限公司重庆分行申请人民币 1,000 万元的授信额度，授信品种包括但

不限于短期流动资金贷款等综合授信；向平安银行股份有限公司广州分行申请人

民币 3,000 万元的授信额度，授信品种包括但不限于银行承兑汇票开立、银行承

兑汇票贴现、商业承兑汇票贴现、商票保贴、国内信用证、保函、代理付款融资、

国内保理融资、流贷等。现四维卫浴就上述授信业务，公司同意为其向兴业银行

股份有限公司重庆分行申请的包括但不限于短期流动资金贷款等综合授信提供

连带责任保证，担保的最高金额为人民币 1,000 万元；同意为其向平安银行股份

有限公司广州分行申请的综合授信提供连带责任保证，担保的最高金额为人民币

3,000 万元。

控股子公司海鸥冠军有限公司(以下简称“海鸥冠军”)拟向中国信托商业

银行上海分行申请人民币 2,000 万元授信，授信品种包括但不限于短期流动资金

贷款等综合授信。现海鸥冠军就上述授信业务，公司同意为其向中国信托商业银

行上海分行申请的综合授信项下融资债务提供连带责任保证，担保的最高金额为

人民币 2,000 万元。

该议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

二、被担保方基本情况

（一）海鸥（香港）住宅工业有限公司

1、英文名称：Seagull (Hong Kong) Kitchen & Bath Co., Limited

2、注册地址：ROOM 3105 31/F TOWER 1 LIPPO CENTRE 89 QUEENSWAY

ADMIRALTY HK

证券代码：002084              证券简称：海鸥住工             公告编号：2024-023

 3

3、注册资本：500 万元港币及 2,000 万美元

4、注册证明书编号：928948

5、股权结构：公司持有海鸥（香港）住工 100%股权

6、主要财务指标：截至2023年12月31日，该公司资产总额人民币72,668.44

万元，负债总额人民币 34,022.73 万元，净资产人民币 38,645.71 万元。2023 年

实现营业收入人民币 94,979.72 万元，利润总额人民币 6,304.72 万元，净利润

人民币 6,059.86 万元（以上数据已经审计）

7、信用情况：海鸥（香港）住工不是失信被执行人

（二）苏州海鸥有巢氏住宅科技股份有限公司

1、统一社会信用代码：91320500MA1MEJQH1L

2、类型：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

3、法定代表人：袁训平

4、成立日期：2016 年 01 月 19 日

5、注册资本：22,500 万元人民币

6、住所：苏州吴中经济开发区太湖街道友翔路 99 号 1 幢 A 座 801 室-1

7、经营范围：许可项目：建设工程施工；建设工程设计；住宅室内装饰装

修（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以审批结果为准）一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；家居用品销售；家具销售；日用木制品销售；厨具卫具及日用

杂品研发；厨具卫具及日用杂品批发；厨具卫具及日用杂品零售；办公用品销售；

智能基础制造装备销售；环境保护专用设备销售；五金产品批发；五金产品零售；

建筑装饰材料销售；玻璃纤维增强塑料制品销售；玻璃纤维及制品销售；非金属

矿及制品销售；高性能纤维及复合材料销售；建筑防水卷材产品销售；新材料技

术研发；新型陶瓷材料销售；金属基复合材料和陶瓷基复合材料销售；建筑陶瓷

制品销售；卫生陶瓷制品销售；特种陶瓷制品销售；金属结构销售；高品质特种

钢铁材料销售；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；照明器具销售；智

能家庭消费设备销售；信息系统集成服务；家具安装和维修服务；家用电器安装

服务；室内木门窗安装服务；住宅水电安装维护服务（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

证券代码：002084              证券简称：海鸥住工             公告编号：2024-023

 4

8、股权结构：公司直接或间接持有苏州海鸥有巢氏 100%股权

9、主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 28,311.54 万

元，负债总额 7,389.67 万元，净资产 20,921.87 万元。2023 年实现营业收入

4,296.57 万元，利润总额 163.82 万元，净利润 163.82 万元（以上数据已经审

计）

10、信用情况：经查询全国法院失信被执行人名单信息公布与查询平台，苏

州海鸥有巢氏不是失信被执行人

（三）浙江海鸥有巢氏整体卫浴有限公司

1、统一社会信用代码：91330424MA2B88727L

2、类型：其他有限责任公司

3、法定代表人：袁训平

4、成立日期：2017 年 09 月 30 日

5、注册资本：31,015.85 万人民币

6、住所：浙江省嘉兴市海盐县百步镇胜利路 168 号

7、经营范围：整体卫浴设备及配件、热水器、龙头、金属卫生器具、水暖

管道零件制造、加工；建筑物全屋装饰装修集成定制；卫生间整体装饰集成定制；

住宅系统集成产品研发；公司自产产品的安装；货物进出口和技术进出口（国家

限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

8、股权结构：公司直接或间接持有浙江海鸥有巢氏 100%股权

9、主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 27,423.73 万

元，负债总额 11,389.90 万元，净资产 16,033.83 万元。2023 年实现营业收入

4,651.05 万元，利润总额-3,429.10 万元，净利润-3,429.10 万元（以上数据已

经审计）

10、信用情况：经查询全国法院失信被执行人名单信息公布与查询平台，浙

江海鸥有巢氏不是失信被执行人

（四）黑龙江北鸥卫浴用品有限公司

1、统一社会信用代码：912302007312668228

2、类型：有限责任公司（台港澳与境内合资）

证券代码：002084              证券简称：海鸥住工             公告编号：2024-023

 5

3、法定代表人：王瑞泉

4、成立日期：2001 年 10 月 11 日

5、注册资本：2,260 万元人民币

6、住所：黑龙江省齐齐哈尔市碾子山区华安厂内

7、经营范围：生产高级水暖件、五金件、铜制阀门、管接头、卫生洁具、塑

料水暖件。

8、股权结构：公司持有北鸥 26%股权，公司全资子公司海鸥（香港）住工持

有北鸥 25%股权，北方华安工业集团有限公司持有北鸥 49%股权

9、主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 10,975.06 万

元，负债总额 2,758.34 万元，净资产 8,216.73 万元。2023 年实现营业收入

10,021.44 万元，利润总额-477.57 万元，净利润-496.30 万元（以上数据已经审

计）

10、信用情况：经查询全国法院失信被执行人名单信息公布与查询平台，北

鸥不是失信被执行人

（五）重庆国之四维卫浴有限公司

1、统一社会信用代码：91500116MA5U36HP9Y

2、类型：有限责任公司

3、法定代表人：陈定

4、成立日期：2015 年 10 月 20 日

5、注册资本：5586.592179 万元人民币

6、住所：重庆市江津区油溪镇石羊坝 E幢 14 号

7、经营范围：生产、销售：卫浴用品；销售：通用机械设备、仪器仪表、装

饰材料（不含危险化学品）、五金配件、厨房设备；货物进出口业务（国家禁止

和限制的除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8、股权结构：公司持有四维卫浴 82.10%股权，珠海市八德投资中心（有限

合伙）持有四维卫浴 17.90%股权

9、主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 19,821.18 万

元，负债总额 12,954.20 万元，净资产 6,866.98 万元。2023 年实现营业收入

证券代码：002084              证券简称：海鸥住工             公告编号：2024-023

 6

21,132.57 万元，利润总额-713.17 万元，净利润-713.68 万元（以上数据已经审

计）

10、信用情况：经查询全国法院失信被执行人名单信息公布与查询平台，四

维卫浴不是失信被执行人

（六）海鸥冠军有限公司

1、统一社会信用代码：91320583MA210B5K78

2、类型：有限责任公司

3、法定代表人：龙根

4、成立日期：2020 年 03 月 12 日

5、注册资本：20,000 万元人民币

6、住所：昆山开发区珠江中路 199 号金鹰国际 2805-2810

7、经营范围：许可项目：货物进出口；技术进出口（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：

卫生陶瓷制品销售；电子产品销售；人工智能硬件销售；数字视频监控系统销售；

网络设备销售；建筑、家具用金属配件销售；新型陶瓷材料销售；仪器仪表修理；

室内装饰装修；建筑陶瓷制品销售；物业管理；企业管理；建筑材料批发；金属

制品批发；搪瓷制品销售；厨具卫具及日用杂品批发；软件销售；通用设备修理；

市场营销策划；软件开发；信息系统集成服务；信息系统运行维护服务；互联网

数据服务；区块链技术相关软件和服务；日用电器修理；日用产品修理；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；机械设备租赁；卫

生洁具研发（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

8、股权结构：公司持有海鸥冠军 56.54%股权，信益陶瓷（中国）有限公司

持有海鸥冠军 43.46%股权

9、主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额为 28,310.22

万元，负债总额 9,526.34 万元，净资产 18,783.87 万元。2023 年实现营业收入

42,919.33 万元，利润总额-3,735.87 万元，净利润-4,261.37 万元（以上数据已

经审计）

10、信用情况：经查询全国法院失信被执行人名单信息公布与查询平台，海

鸥冠军不是失信被执行人

证券代码：002084              证券简称：海鸥住工             公告编号：2024-023

 7

三、担保协议的主要内容

（一）海鸥（香港）住宅工业有限公司

1、担保事项的发生时间：具体以担保合同的签署日期为准

2、担保方名称：广州海鸥住宅工业股份有限公司

3、被担保方名称：海鸥（香港）住宅工业有限公司

4、债权人名称：台新国际商业银行

5、担保合同主要条款：海鸥（香港）住工在台新国际商业银行的授信总额

度为 3,565 万美元，公司为其中的短期贸易融资额度 800 万美元授信额度担保，

担保方式为连带责任保证，该笔授信额度期限一年，保证期间为两年，即自债务

人依具体业务合同约定的债务履行期限届满之日起两年，担保范围为主合同项下

本金及利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。

（二）苏州海鸥有巢氏住宅科技股份有限公司

1、担保事项的发生时间：具体以担保合同的签署日期为准

2、担保方名称：广州海鸥住宅工业股份有限公司

3、被担保方名称：苏州海鸥有巢氏住宅科技股份有限公司

4、债权人名称：中国民生银行股份有限公司苏州分行

5、担保合同主要条款：保证人为债务人向债权人申请的包括但不限于短期

流动资金贷款、商票贴现、国内信用证、开立银行承兑汇票、非融资性保函、商

票承兑、买方保理担保等综合授信提供连带责任保证，担保的最高额为人民币

2,000 万元。该笔授信额度期限一年，保证期间为三年，即自债务人依具体业务

合同约定的债务履行期限届满之日起两年，担保范围为主合同项下本金及利息、

复利、罚息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。

（三）浙江海鸥有巢氏整体卫浴有限公司

1、担保事项的发生时间：具体以担保合同的签署日期为准

2、担保方名称：广州海鸥住宅工业股份有限公司

3、被担保方名称：浙江海鸥有巢氏整体卫浴有限公司

4、债权人名称：中国农业银行股份有限公司海盐县支行

5、担保合同主要条款：保证人为债务人向债权人申请的包括但不限于短期

流动资金贷款、银行承兑汇票等综合授信提供连带责任保证，担保的最高额为人

证券代码：002084              证券简称：海鸥住工             公告编号：2024-023

 8

民币 2,000 万元。该笔授信额度期限一年，保证期间为两年，即自债务人依具体

业务合同约定的债务履行期限届满之日起两年，担保范围为主合同项下本金及利

息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。

（四）黑龙江北鸥卫浴用品有限公司

1、担保事项的发生时间：具体以担保合同的签署日期为准

2、保证人名称：广州海鸥住宅工业股份有限公司

3、债务人名称：黑龙江北鸥卫浴用品有限公司

4、债权人名称：中国银行股份有限公司龙江支行

5、担保合同主要条款：保证人为债务人向债权人申请的包括但不限于短期

流动资金贷款等综合授信提供连带责任保证，担保的最高额为人民币 1,500 万

元。该笔授信额度期限一年，保证期间为两年，即自债务人依具体业务合同约定

的债务履行期限届满之日起两年，担保范围为主合同项下本金及利息、复利、罚

息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。

（五）重庆国之四维卫浴有限公司

1、担保事项的发生时间：具体以担保合同的签署日期为准

2、担保方名称：广州海鸥住宅工业股份有限公司

3、被担保方名称：重庆国之四维卫浴有限公司

4、债权人名称：兴业银行股份有限公司重庆分行

5、担保合同主要条款：保证人为债务人向债权人申请的包括但不限于短期

流动资金贷款等综合授信提供连带责任保证，担保的最高额为人民币 1,000 万

元。该笔授信额度期限一年，保证期间为三年，即自债务人依具体业务合同约定

的债务履行期限届满之日起两年，担保范围为主合同项下本金及利息、复利、罚

息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。

（六）重庆国之四维卫浴有限公司

1、担保事项的发生时间：具体以担保合同的签署日期为准

2、担保方名称：广州海鸥住宅工业股份有限公司

3、被担保方名称：重庆国之四维卫浴有限公司

4、债权人名称：平安银行股份有限公司广州分行

证券代码：002084              证券简称：海鸥住工             公告编号：2024-023

 9

5、担保合同主要条款：保证人为债务人向债权人申请的包括但不限于银行

承兑汇票开立、银行承兑汇票贴现、商业承兑汇票贴现、商票保贴、国内信用证、

保函、代理付款融资、国内保理融资、流贷等综合授信提供连带责任保证，担保

的最高额为人民币 3,000 万元。该笔授信额度期限一年，保证期间为两年，即自

债务人依具体业务合同约定的债务履行期限届满之日起两年，担保范围为主合同

项下本金及利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。

（七）海鸥冠军有限公司

1、担保事项的发生时间：具体以担保合同的签署日期为准

2、担保方名称：广州海鸥住宅工业股份有限公司

3、被担保方名称：海鸥冠军有限公司

4、债权人名称：中国信托商业银行上海分行

5、担保合同主要条款：保证人为债务人向债权人申请的包括但不限于短期

流动资金贷款等综合授信提供连带责任保证，担保的最高额为人民币 2,000 万

元。该笔授信额度期限一年，保证期间为两年，即自债务人依具体业务合同约定

的债务履行期限届满之日起两年，担保范围为主合同项下本金及利息、复利、罚

息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。

四、董事会意见

（一）担保的目的和必要性

董事会认为，本次被担保对象海鸥（香港）住工、苏州海鸥有巢氏及浙江海

鸥有巢氏是公司全资子公司，北鸥、四维卫浴及海鸥冠军是公司合并范围内的控

股子公司，因此不提供同比例担保、不设置反担保。公司对上述全资及控股子公

司的经营情况、偿债能力、资信状况已全面了解，本次为其向银行申请综合授信

业务提供连带责任保证，有利于保证其正常的营运资金需求，提高工作效率，满

足其经营发展需要，符合公司整体利益。同意为海鸥（香港）住工、苏州海鸥有

巢氏、浙江海鸥有巢氏、北鸥、四维卫浴及海鸥冠军提供上述担保。

（二）担保对象的资信情况

1、海鸥（香港）住工为公司全资子公司，资产负债率为 46.82%，为其担保

风险可控。

证券代码：002084              证券简称：海鸥住工             公告编号：2024-023

 10

2、苏州海鸥有巢氏为公司全资子公司，资产负债率为 26.10%，为其担保风

险可控。

3、浙江海鸥有巢氏为公司全资子公司，资产负债率为 41.53%，为其担保风

险可控。

4、北鸥为公司控股子公司，资产负债率为 25.13%，为其担保风险可控。本

次担保对象北鸥的其他股东北方华安工业集团有限公司不提供同比例担保、不设

置反担保，北鸥为公司合并报表范围内子公司，公司对其在经营管理、财务、投

资、融资等方面均能有效控制，公司具有充分掌握与监控被担保公司现金流向的

能力，财务风险处于公司有效的控制范围之内。

5、四维卫浴为公司控股子公司，资产负债率为 65.36%，为其担保风险可控。

本次担保对象四维卫浴的其他股东珠海市八德投资中心（有限合伙）不提供同比

例担保，不设置反担保。珠海市八德投资中心（有限合伙）为股权激励持股平台，

不从事任何经营活动，不做任何其他用途。四维卫浴经营状况、财务风险处于公

司有效的控制范围之内。

6、海鸥冠军为公司控股子公司，资产负债率为 33.65%，为其担保风险可控。

本次担保对象海鸥冠军的其他股东信益陶瓷（中国）有限公司不提供同比例担保、

不设置反担保。海鸥冠军为公司合并报表范围内的子公司，公司有能力控制其生

产经营管理风险及决策，可及时掌控其资信状况；海鸥冠军经营稳定，偿债能力

较强，担保风险处于公司可控范围内。

本次公司为子公司提供担保事项符合相关规定，决策程序合法、有效，不存

在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 12 月 31 日，公司及控股子公司对外担保累计余额为 6,035.88

万元，主要是：公司为北鸥提供担保 50.00 万元，为四维卫浴提供担保 850.00

万元，为海鸥冠军提供担保 2,000.00 万元，为苏州有巢氏提供担保 314.20 万

元，全资子公司海鸥（香港）住工为全资孙公司海鸥（越南）住宅工业有限责任

公司提供担保 2,821.68 万元。占 2023 年末经审计的归属于上市公司股东的净资

产的 3.70%，公司及控股子公司未向其他单位提供担保，无逾期对外担保情况。

六、备查文件

证券代码：002084              证券简称：海鸥住工             公告编号：2024-023

 11

1、海鸥住工第七届董事会第五次会议决议。

特此公告。

广州海鸥住宅工业股份有限公司董事会

2024 年 4 月 20 日

	特别提示：
	一、担保情况概述
	二、被担保方基本情况
	（一）海鸥（香港）住宅工业有限公司
	（二）苏州海鸥有巢氏住宅科技股份有限公司
	（三）浙江海鸥有巢氏整体卫浴有限公司
	（四）黑龙江北鸥卫浴用品有限公司
	（五）重庆国之四维卫浴有限公司
	（六）海鸥冠军有限公司

	三、担保协议的主要内容
	（一）海鸥（香港）住宅工业有限公司
	（二）苏州海鸥有巢氏住宅科技股份有限公司
	（三）浙江海鸥有巢氏整体卫浴有限公司
	（四）黑龙江北鸥卫浴用品有限公司
	（五）重庆国之四维卫浴有限公司
	（六）重庆国之四维卫浴有限公司
	（七）海鸥冠军有限公司

	四、董事会意见
	（一）担保的目的和必要性
	（二）担保对象的资信情况

	五、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	六、备查文件